
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33535 Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2018

CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
256/15-GAB/CGPC de 21/07/15, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Corregedor Geral da Polícia Civil – Em Exercício

PORTARIA Nº 5/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
03/01/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 387/15-GAB/CGPC de 
14/09/15, que apurou as condutas dos servidores, J.P.A., mat. 
nº 5704235, E.S.P., mat. nº 5234271, R.A.F., mat. nº 57200223 
e N.P.L.M., mat. nº 5856698, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada pelos servidores sindicados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
387/15-GAB/CGPC de 14/09/15, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 6/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
03/01/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 102/17-GAB/CGPC de 
04/05/17, que apurou a conduta do servidor W.S.O., mat. nº 
5914071, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
102/17-GAB/CGPC de 04/05/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 7/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
03/01/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 27/17-GAB/CGPC de 
30/01/17, que apurou a conduta do servidor E.A.C., mat. nº 
5755140, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 02 
(dois) dias de SUSPENSÃO, ao servidor E.A.C., mat. nº 5755140, 
por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, inciso VII da 
Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, a 
qual deverá, em razão de conveniência para o serviço público, 
ser convertida em multa conforme prevê o artigo 79 § 1º do 
mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 8/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/01/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 375/15-GAB/CGPC de 
09/09/15, que apurou as circunstâncias do desaparecimento, em 
tese, do armamento, algemas e colete balístico, patrimônios da 
PC, disponibilizados à DP Mojú, fato constatado em 20/01/15, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
375/15-GAB/CGPC de 09/09/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa das cautelas da UP de Mojú 
dos objetos a seguir: a) uma espingarda Pump, marca CBC cal. 
12, cano longo, nº série 120404 e Pat. nº 15304; b) dois coletes 
marca Imbrafi ltro nº 5, série 95.086 e 95.040; c) dois pares de 
algemas, marca Rossi, Pat. nºs. 15201 e 15234; d) um colete 
grande, marca Taurus, série nº 2103297 e Pat. nº 2379; e) uma 
algema de tornozelo, marca Safeline, série nº 011147 e Pat. nº 

011147; f) uma algema, marca Safeline, Pat. nº 011136.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 9/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
05/01/2018

CONSIDERANDO: que a presidente da AAI nº 074/2017-
GAB/CGPC de 06/04/2017, quando do Termo de Instrução e 
Indiciação, enquadrou o servidor nas transgressões disciplinares 
insculpida no Art. 74, incisos VII e XXX, respectivamente;
CONSIDERANDO: os termos do Despacho/CCRM/CGPC de 
12/12/2017, por meio do qual a autoridade julgadora manifesta-
se pela necessidade de novas diligências a fi m de melhor 
elucidar os fatos, por discordar da capitulação das transgressões 
disciplinares, devendo os autos retornarem para realização de 
diligências, sugerindo a nulidade parcial a partir do Termo de 
Instrução e Indiciação de fl s. 136/141 e redistribuição destes 
para outra autoridade policial;
RESOLVE: Declarar a nulidade parcial dos autos em epígrafe a 
partir das fl s. 136/141, com base no art. 225 da Lei nº 5.810/94 
e redistribuição dos autos à DPC Lena Janne Botelho de Almeida, 
para prosseguir na apuração, com observância do prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Corregedor Geral da Polícia Civil- Em Exercício

PORTARIA Nº 10/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/01/2018

CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 182/16-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 07/04/16, que sobrestou os autos da AAI nº 
18/15-GAB/CGPC de 13/01/15, como medida acautelatória por 
parte da Administração Pública e em obediência aos princípios da 
precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do sobrestamento 
dos referidos autos;
RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 18/15-GAB/
CGPC de 13/01/15, para prosseguimento do feito até sua 
conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Corregedor Geral da Polícia Civil- Em Exercício

PORTARIA Nº 11/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/01/2018

CONSIDERANDO: a solicitação da lavra do DPC Valério de 
Oliveira Alvarenga, ref. os autos da AAI nº 241/17-GAB/CGPC 
de 15/09/17, na qual solicita a inclusão do nome à portaria 
inaugural, do servidor, S.T.S., mat. nº 5876729, em razão 
que no curso da instrução probatória, constatou-se indícios de 
transgressão disciplinar por parte do mesmo;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 241/17-GAB/
CGPC de 15/09/17, incluindo o nome do servidor em epígrafe, 
como sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 12/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/01/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 106/17-GAB/CGPC de 
12/05/17, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, da 
arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: SUA19759, PAT.: 
7200, fato ocorrido em 03/01/17, no município de Marudá, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas da ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada por policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
106/17-GAB/CGPC de 12/05/17, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
da servidora A.C.A.N., mat. nº 5153883.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior – Em Exercício

Protocolo: 268679

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2017/537978

RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a 
Dispensa de Licitação nº 003/2017 – CPC – RC, fundamentada no 
art. 24, inciso XVI da Lei 8.666/93 da forma abaixo discriminada:
Objeto: Serviços de Manutenção do acesso à internet através da 
Rede de Comunicação de Dados do Estado do Pará, Instalação 
e confi guração de um Servidor Firewall, Link de dados (Fibra 
e Rádio), Implantação de fi bra nas Unidades de Castanhal 
e Marabá, Ativação de link (Fibra), confi guração de switch, 
Manutenção de IP’s válidos através de NAT e Licença de uso de 
Sistemas Globais (SIAFEM E SIMAS)
Benef ciário: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA (CNPJ/MF nº 
05.059.613/0001-18)
Valor: R$ 458.735,57 (Quatrocentos e cinquenta e oito mil 
setecentos e trinta e cinco reais e cinquenta e sete centavos).
Vigência: 12 meses
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI, da Lei Federal 8.666/93.
Belém, 05 de Janeiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 268475

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 029/2018-DAF/CGP, DE 10/01/2018
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de 
FEVEREIRO/2018, nos períodos conforme especifi cados a seguir.
nome Exercício Concessão LOTAÇÃO
Alessandro Saraiva Tavares 27.05.2016/2017 01.02 a 02.03.2018 castanhal
Amilton Quaresma Pureza 06.06.2015/2016 01.02 a 02.03.2018 tailandia
Denilson Linhares da Silva 20.12.2015/2016 08.02 a 09.03.2018 paragominas
Divaney Umbelina de Sousa 02.05.2016/2017 05.02 a 06.03.2018 Monte alegre
Edimar José Assis Hungria 05.08.2016/2017 05.02 a 06.03.2018 Santa izabel
Eldima Nunes da Silva 01.07.2016/2017 10.02 a 11.03.2018 abaetetuba
Eliel de Jesus da Silva 01.08.2016/2017 05.02 a 06.03.2018 santarem
Elizabete Riguetti Rigo 01.02.2016/2017 01.02 a 02.03.2018 uruara
Erley Wanderson da Silva e Silva 05.08.2016/2017 15.02 a 16.03.2018 castanhal
Flávio Borges Rodovalho 01.02.2017/2018 05.02 a 06.03.2018 jacunda
Francisco Eduardo Firmino da Silva 02.01.2017/2018 05.02 a 06.03.2018 tailandia
Gabriel dos Santos Valente 09.09.2016/2017 05.02 a 06.03.2018 abaetetuba
Hanry José Carvalho Moura 19.04.2016/2017 01.02 a 02.03.2018 castanhal
Jean Rudstedt Gato Barros 01.02.2017/2018 02.02 a 03.03.2018 oriximina
Jesus Nazareno Vera Cruz Lobato 22.01.2017/2018 01.02 a 02.03.2018 abaetetuba
João Carlos Penna de Araújo 13.04.2016/2017 01.02 a 02.03.2018 maraba
José Carlos Ferreira Guimarães 08.04.2015/2016 05.02 a 06.03.2018 altamira
José Eudes Saraiva de Souza 20.02.2017/2018 20.02 a 21.03.2018 s. felix xingu
Lindon Júlio Santiago dos Santos 04.08.2016/2017 01.02 a 02.03.2018 castanhal
Lúcia Mamede da Silva 01.10.2015/2016 01.02 a 02.03.2018 castanhal
Márcio Cristian dos Santos Corrêa 05.12.2015/2016 01.02 a 02.03.2018 São miguel
Marcos de Freitas Amaral 10.06.2016/2017 05.02 a 06.03.2018 altamira
Neuza Cecy da Vera Cruz Guedes 21.05.2016/2017 01.02 a 02.03.2018 Itaituba
Patrick Siqueira Ribeiro 27.05.2016/2017 05.02 a 06.03.2018 castanhal
Paulo Pinto Monteiro 18.02.2016/2017 01.02 a 02.03.2018 CASTANHAL
Pedro Paulo Ferreira Barbosa 26.08.2015/2016 05.02 a 06.03.2018 abaetetuba
Railina Acácio de Oliveira 18.02.2015/2016 01.02 a 02.03.2018 São miguel
Reginaldo Jofre Guimarães Nunes 14.05.2015/2016 01.02 a 02.03.2018 castanhal
Ronivon Ferreira Barbosa 30.07.2016/2017 01.02 a 02.03.2018 maraba
Willian Cândido Felix 05.02.2015/2016 01.02 a 02.03.2018 itaituba
Wolney Daniel Araújo Cabral 22.07.2016/2017 01.02 a 02.02.2018 almeriim

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


